



Parroquia Nuestra Señora del Socorro

Informe del segundo trimestre 2025



Cuadro 1 : Resultados Consolidados del 2° trimestre de la Parroquia

Ingresos para la Parroquia	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 8,003,153	\$ 5,568,000	44%
Alcancias	\$ 1,085,210	\$ 1,933,885	-44%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 1,260,011	\$ 294,824	327%
Donación de finalidad específica (1)	\$ 4,718,350	\$ 1,087,000	334%
Celebraciones litúrgicas			
Colectas en Misas los días feriales	\$ 8,343,280	\$ 3,020,905	176%
Colectas en Misas los días festivos	\$ 16,629,604	\$ 5,976,804	178%
Colecta para Tierra Santa	\$ 186,120	\$ 94,090	98%
Colecta para Obras Diocesanas	\$ 200,000	\$ 100,000	100%
Intenciones de Misa	\$ 787,340	\$ 380,720	107%
Misas extraordinarias	\$ 300,000	\$ 300,000	0%
Casamientos	\$ 1,510,000	\$ 250,000	504%
Cinerario	\$ 1,635,000	\$ 830,000	97%
Bautismos	\$ 500,000	\$ 256,000	95%
Actividades pastorales			
Colegios Mallinckrodt y Madre Admirable	\$ 585,000	\$ 395,000	48%
Eventos (Tarde de té) (2)	\$ 505,894	\$ 156,000	224%
Grupo de jóvenes	\$ 54,333		
Retiro comunitario		\$ 230,500	
Servicios pastorales	\$ 50,000	\$ 63,000	-21%
P.quia Madre Admirable por servicios sacerdotales	\$ 2,153,842	\$ 1,196,706	80%
Santería			
Ventas del trimestre	\$ 28,000	\$ 17,000	65%
Secretaría			
Documentación - trámites (filiatorios y otros)	\$ 210,000	\$ 163,800	28%
Aportes para la cantoría			
Donaciones (3)	\$ 9,681,400	\$ 3,964,600	144%
Renta inmobiliaria			
Uso extraordinario de salones	\$ 2,695,000	\$ 796,000	239%
Arzobispado			
Gesto Solidario de Cuaresma	\$ 1,436,890	\$ 698,660	106%
Total de ingresos	\$ 62,558,427	\$ 27,773,494	125%

Egresos de la Parroquia	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Gastos de Culto			
Gastos ordinarios de liturgia	\$ 726,910	\$ 238,120	205%
Gastos extraordinarios de liturgia (4)	\$ 1,685,907	\$ 172,750	876%
Flores	\$ 190,000		
Honorarios de los ministros del canto	\$ 747,500	\$ 478,500	56%
Cantoría del Socorro			
Honorarios director musical	\$ 2,031,001	\$ 1,099,000	85%
Conciertos	\$ 630,000	\$ 90,000	600%
Actividades Pastorales			
Gastos de catequesis		\$ 24,948	
Reuniones pastorales	\$ 56,000	\$ 2,300	2335%
Retiro comunitario		\$ 220,500	
Festejos	\$ 406,820	\$ 198,152	105%
Eventos (Tarde de té)	\$ 167,948	\$ 52,781	218%
Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias del Templo		\$ 388,538	
Reparaciones ordinarias salones - dependencias	\$ 65,000	\$ 507,320	-87%
Reparaciones extraordinarias del Templo (5)	\$ 425,000	\$ 410,000	4%
Limpieza del templo	\$ 1,750,000	\$ 991,580	76%
Gastos de funcionamiento			
Artículos de limpieza	\$ 174,859	\$ 81,150	115%
Desinsectación	\$ 75,000	\$ 60,000	25%
Service PC		\$ 6,000	
Ferretería y otros	\$ 584,133	\$ 174,910	234%
Abonos mantenimiento (6)	\$ 899,494	\$ 362,528	148%
Librería	\$ 114,600	\$ 126,000	-9%
Viáticos	\$ 2,000	\$ 11,400	-82%
Flete y mensajería		\$ 6,000	
Reuniones		\$ 82,369	
Gastos varios de secretaría	\$ 39,500	\$ 55,000	-28%
Comunicación	\$ 8,250	\$ 10,000	-18%
Gastos bancarios (7)	\$ 1,572	\$ 39,365	-96%
Compra de elementos varios	\$ 107,846	\$ 621,594	-83%
Teléfono	\$ 233,113	\$ 132,805	76%
Electricidad	\$ 1,027,739	\$ 549,102	87%
Gas	\$ 279,695	\$ 154,739	81%
Internet	\$ 299,504	\$ 192,496	56%
Cable	\$ 77,893	\$ 52,865	47%
Agua (Carlos Pellegrini)	\$ 33,727	\$ 13,204	155%
Casa Sacerdotal			
Reparaciones ordinarias	\$ 110,000	\$ 200,571	-45%
Alimentación y limpieza (ordinario)	\$ 3,600,530	\$ 2,011,683	79%
Asignaciones y sueldos			
Sueldos y aportes patronales (8)	\$ 37,279,080	\$ 23,295,149	60%
Honorarios profesionales	\$ 1,213,531	\$ 822,318	48%
Asignación de los sacerdotes	\$ 5,698,199	\$ 3,785,217	51%
Fondo de pensión sacerdotal (Fides)	\$ 270,000	\$ 100,400	169%
Obra social de los sacerdotes (San Pedro) (9)	\$ 3,508,500	\$ 1,026,000	242%
Estipendio a colaboradores ordinarios	\$ 781,566	\$ 855,692	-9%
Estipendio a colaboradores extraordinarios	\$ 18,000	\$ 24,000	-25%
Colaboradores eventuales	\$ 121,533		
Aportes y Arzobispado			
Colecta para Obras Diocesanas	\$ 200,000	\$ 100,000	100%
Colecta para Tierra Santa	\$ 186,120	\$ 94,090	98%
Entrega del Gesto Solidario de Cuaresma	\$ 1,436,890	\$ 698,660	106%
Otros aportes		\$ 200,000	
Fondo común Parroquial	\$ 560,000	\$ 237,000	136%
Intereses deuda con el Arzobispado (28-30/120)	\$ 685,500	\$ 290,300	136%
Total de egresos	\$ 68,510,460	\$ 41,341,096	66%

Resultados	-\$ 5,952,033	-\$ 13,567,602	-56%
Aclaraciones :			
(1) Incluye la campaña para recaudar fondos para la reparación de la estructura y la seguridad de las puertas del templo cuyo revestimiento de bronce fue repuesto a fines de 2024.			
(2) La recaudación neta fue de \$ 337.946.-			
(3) Este rubro incluye donaciones, aportes de los coreutas y un beneficio que la Cantoría ha recibido de la Dirección de Mecenazgo (CABA).			
(4) Incluye el costo de impresión de los cancioneros parroquiales y la restauración de algunos vasos sagrados.			
(5) Corresponde a la reposición de una puerta blindex de la entrada al templo.			
(6) Corresponde al abono anual del sistema contable, el abono mensual del ascensor, a la recarga anual de los matafuegos (ver los cuadros de Cáritas y del Hogar) al abono anual del sitio web y al mantenimiento del celular de la Parroquia.			

(7) Este rubro ya no incluye el costo por el mantenimiento de las cuentas bancarias ya que el Banco ha bonificado este costo.

(8) Los sueldos de este trimestre presentan un incremento en Mayo y en Junio del 2,5% según CCT 804/23 de Utedyc. Comprende una planta fija de 11 empleados de los cuales 5 prestan servicio exclusivamente en la Parroquia, 1 en Caritas y 2 en el Hogar, mientras que 3 prestan servicios en más de un ámbito de la Comunidad. Esto se encuentra discriminado en cada uno de los cuadros 2 y 3.

(9) Los aumentos de Fides (jubilación) y San Pedro (Obra Social) de los sacerdotes ha aumentado significativamente debido a la presencia de un sacerdote más en la comunidad y a que las cuotas han aumentado un 120% en Fides y un 129% en San Pedro respectivamente, superando significativamente la inflación acumulada en este período (44%).

Cuadro 2 : Resultados Consolidados del 2° trimestre de Cáritas

Ingresos para Cáritas	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Donaciones			
Donaciones	\$ 3,512,661	\$ 1,107,194	217%
Alcancias	\$ 44,580	\$ 131,980	-66%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 1,020,780	\$ 495,039	106%
Colecta anual de Cáritas	\$ 3,698,757	\$ 3,647,076	1%
Otros ingresos			
Taller de esterilla	\$ 1,861,991	\$ 989,000	88%
Carro solidario	\$ 395,130	\$ 156,500	152%
Feria de revendedores	\$ 2,533,353	\$ 2,477,471	2%
Feria Instagram		\$ 85,800	
Feria americana	\$ 23,986,062	\$ 11,915,285	101%
Total de ingresos	\$ 37,053,314	\$ 21,005,345	76%

Egresos de Cáritas	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Actividades			
Ropero	\$ 111,750	\$ 147,350	-24%
Desayunos	\$ 266,860	\$ 319,705	-17%
Compra de alimentos	\$ 385,555	\$ 191,908	101%
Servicio de duchas (compra de ropa interior)	\$ 550,048	\$ 660,820	-17%
Armado de las Ferias	\$ 246,806	\$ 217,681	13%
Taller de esterilla		\$ 261,000	
Peluquería		\$ 136,790	
Servicio de asistencia legal		\$ 118,000	
Gastos de funcionamiento			
Comunicación	\$ 8,250	\$ 5,000	65%
Gastos varios de secretaría	\$ 7,050	\$ 23,300	-70%
Gastos bancarios	\$ 75,318	\$ 131,516	-43%
Reuniones (1)	\$ 304,438	\$ 55,696	447%
Gastos de ferretería y otros	\$ 109,250		
Artículos de limpieza	\$ 32,190	\$ 6,106	427%
Abono mantenimiento	\$ 175,000	\$ 65,000	169%
Desinsectación	\$ 52,500	\$ 45,000	17%
Flete y mensajería	\$ 90,000		
Teléfono	\$ 76,196	\$ 36,776	107%
Electricidad	\$ 342,578	\$ 183,033	87%
Gas	\$ 250,997	\$ 167,110	50%
Internet	\$ 37,438	\$ 24,062	56%
Obras y mantenimiento			
Gastos de ferretería y otros		\$ 20,319	
Reparaciones ordinarias	\$ 120,000	\$ 268,240	-55%
Reparaciones extraordinarias (2)	\$ 400,000		
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (3)	\$ 6,158,991	\$ 3,948,541	56%
Honorarios profesionales	\$ 1,489,415	\$ 1,144,175	30%
Colaboradores eventuales (4)	\$ 547,760		
Arzobispado			
Aporte a Vicaría centro		\$ 6,000	
Entrega de la Colecta Anual de Cáritas (2/3)	\$ 2,465,838	\$ 2,431,384	1%
Total de egresos	\$ 14,304,228	\$ 10,614,512	35%

Resultados	\$ 22,749,086	\$ 10,390,833	119%
-------------------	----------------------	----------------------	------

Aclaraciones :			
(1) Corresponde a reuniones de voluntarios y a la despedida de la Secretaria de Cáritas.			
(2) Intervención extraordinaria por el destape de los desagües cloacales.			
(3) Caritas tiene un empleado propio mientras que otros 3 prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 8).			
(4) Incluye la colaboración de un ayudante por reemplazo de un empleado.			

Cuadro 3 : Resultados Consolidados del 2° trimestre del Hogar Monseñor Albisetti

Ingresos para el Hogar	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Recaudaciones			
Donaciones (1)	\$ 12,711,942	\$ 27,362,005	-54%
Alcancias	\$ 1,131,090	\$ 476,954	137%
Donaciones por tarjeta de crédito	\$ 3,166,904	\$ 1,266,462	150%
Aporte GCBA por convenio	\$ 7,204,092		
Campañas de recaudación			
Torneo de golf a beneficio del Hogar (2)	\$ 1,250,000		
Cena anual 2025 (3)	\$ 42,543,312	\$ 25,229,386	69%
Total de ingresos	\$ 68,007,340	\$ 54,334,807	25%

Egresos del Hogar	2° trim. 2025	2° trim. 2024	Var %
Gastos de funcionamiento			
Reuniones	\$ 118,200	\$ 42,600	177%
Alimentos	\$ 360,063	\$ 230,406	56%
Comunicación	\$ 8,250	\$ 5,000	65%
Librería	\$ 8,000		
Festejos	\$ 147,416	\$ 97,733	51%
Artículos de limpieza	\$ 21,388		
Compra de artículos de higiene personal	\$ 453,410		
Compra de elementos varios	\$ 34,160		
Abono mantenimiento	\$ 110,000	\$ 52,000	112%
Desinsectación	\$ 52,500	\$ 45,000	17%
Seguros	\$ 243,032	\$ 137,072	77%
Gastos bancarios	\$ 1,331	\$ 131,539	-99%
Teléfono	\$ 74,017	\$ 36,549	103%
Electricidad	\$ 342,578	\$ 183,033	87%
Gas	\$ 250,997	\$ 167,110	50%
Internet	\$ 37,438	\$ 24,062	56%
Cable	\$ 77,894	\$ 52,864	47%
Obras y Mantenimiento			
Reparaciones ordinarias	\$ 20,000	\$ 50,200	-60%
Gastos de ferretería y otros	\$ 77,573	\$ 6,000	1193%
Gastos de personal			
Sueldos y aportes patronales (4)	\$ 20,554,036	\$ 13,618,187	51%
Honorarios profesionales (5)	\$ 1,620,049	\$ 1,207,127	34%
Colaboradores eventuales (6)	\$ 1,552,240		
Campañas de recaudación			
Gastos de la cena a beneficio	\$ 18,566,190	\$ 8,851,832	110%
Total de egresos	\$ 44,730,762	\$ 24,938,314	79%

Resultados	\$ 23,276,578	\$ 29,396,493	-21%
-------------------	----------------------	----------------------	------

Aclaraciones :						
(1) La disminución se debe a que el año pasado se cobró un legado testamentario por \$ 20,000,000. Excluyendo eso, las donaciones aumentaron mas del 70%.						
(2) Aporte de un sponsor del torneo 2024						
(3) Ingresos parciales de la cena anual en beneficio del Hogar. Otros ingresos corresponden al 1° trimestre.						
(4) El Hogar tiene dos empleados propios, mientras que tres prestan servicios en algún otro ámbito de la comunidad (ver cuadro 1 - nota 8).						
(5) Incluye los honorarios del ingeniero en seguridad e higiene.						
(6) Incluye la colaboración de un ayudante en reemplazo de un empleado.						

Cuadro 4 : Resultados consolidados del 2do Trimestre de 2025 y su comparación contra el resultado real del mismo trimestre de 2024.

Ingresos	abr-25	may-25	jun-25	Total 2025	Total 2024	Var %
Parroquia	\$ 20,201,680	\$ 24,867,364	\$ 17,489,383	\$ 62,558,427	\$ 27,773,494	125%
Caritas	\$ 1,694,694	\$ 25,509,870	\$ 9,848,750	\$ 37,053,314	\$ 21,005,345	76%
Hogar	\$ 8,255,826	\$ 33,735,660	\$ 26,015,854	\$ 68,007,340	\$ 54,334,807	25%
Total	\$ 30,152,200	\$ 84,112,894	\$ 53,353,987	\$ 167,619,081	\$ 103,113,646	63%

Egresos	abr-25	may-25	jun-25	Total 2025	Total 2024	Var %
Parroquia	\$ 23,918,184	\$ 19,708,141	\$ 24,884,135	\$ 68,510,460	\$ 41,341,096	66%
Caritas	\$ 3,114,515	\$ 4,064,350	\$ 7,125,363	\$ 14,304,228	\$ 10,614,512	35%
Hogar	\$ 8,273,834	\$ 20,635,431	\$ 15,821,497	\$ 44,730,762	\$ 24,938,314	79%
Total	\$ 35,306,533	\$ 44,407,922	\$ 47,830,995	\$ 127,545,450	\$ 76,893,922	66%

Resultados	abr-25	may-25	jun-25	Total 2025	Total 2024	Var %
Parroquia	-\$ 3,716,504	\$ 5,159,223	-\$ 7,394,752	-\$ 5,952,033	-\$ 13,567,602	-56%
Cáritas	-\$ 1,419,821	\$ 21,445,520	\$ 2,723,387	\$ 22,749,086	\$ 10,390,833	119%
Hogar	-\$ 18,008	\$ 13,100,229	\$ 10,194,357	\$ 23,276,578	\$ 29,396,493	-21%
Resultado	-\$ 5,154,333	\$ 39,704,972	\$ 5,522,992	\$ 40,073,631	\$ 26,219,724	53%

Cuadro 5 : Resultados acumulados del 1° y 2° trimestre de 2025 y su comparación contra el resultado real del mismo período de 2024.

Ingresos	1° trim -25	2° trim -25	Total 2025	Total 2024	Var %
Parroquia	\$ 35,933,522	\$ 62,558,427	\$ 98,491,949	\$ 45,904,162	115%
Caritas	\$ 15,046,441	\$ 37,053,314	\$ 52,099,755	\$ 27,878,204	87%
Hogar	\$ 18,581,590	\$ 68,007,340	\$ 77,588,930	\$ 58,434,730	33%
Total	\$ 60,561,553	\$ 167,619,081	\$ 228,180,634	\$ 132,217,096	73%